
令和２年５月１１日
保護者 様

日光市立今市第三小学校長 阿美 浩二

分散しての登校日の実施について
長期にわたる臨時休校が続き、保護者の皆様には御心配、御不便をおかけしております。その様な状況

の中、毎日の家庭学習への御支援や、課題の提出・受け取りのために御足労をいただくなど、様々な御協
力を賜りまして心より御礼を申し上げます。
さて、５月８日にメールとホームページにて日光市教育委員会からの通知「学校再開に向けた臨時休業

中の段階的な対応について」をお伝えいたしました。本校では、以下の方法にて「分散しての登校日」を
設定し、学校での指導を始めていきたいと考えております。
なお、学校ではできる限りの感染症対策をいたしますが、感染のリスクはゼロにはできません。感染に

対する不安がおありの方は、無理に登校させる必要はありません。臨時休校中ですので欠席にはなりませ
ん。十分お考えの上、お子さんを登校させてください。
皆様の御理解、御協力をお願いいたします。

記
１ 「分散」の方法
・次のとおり地区ごとにＡ班・Ｂ班の２グループに分けて別の日に登校してもらいます。
【Ａ班】 森友・清原１・２・七本桜・土沢・学区外
【Ｂ班】 小倉５・吉沢・千本木・東町・室瀬

・住所、所属ＰＴＡ支部、自治会等が同じではない方もいるかと思いますが、登校班を基本に考えてくだ
さい。

２ 登校日
【Ａ班】 ５月１８日（月）・２１日（木）・２５日（月）・２８日（木）
【Ｂ班】 ５月１９日（火）・２２日（金）・２６日（火）・２９日（金）

・可能な児童は４回登校できるように設定しました。御家庭の事情により、全て登校できなくてもかまい
ません。また、都合により例えばＡ班の児童がＢ班の日に来てもかまいません。ただし、週に２回まで
とさせていただきます。（過密を避けるためです） 別日に登校する場合は、学級担任と登校班長さん
へ連絡をお願いします。

３ 登校・下校について
・登校時刻はいつもどおり。給食・お弁当はなしで、午前中に下校となります。
・通常どおりの集団登校・集団下校を原則とします。
・バスも通常どおり運行されます。ただし、路線バス利用の土沢・森友はそれに合わせての早い下校とな
ります。清原バスは登校・下校に合わせて運行してくれます。（登校日の月曜・木曜のみ）

・１年生にとっては初めての集団登校となります。保護者の方は、登校班の集合場所までお連れいただき、
登校班の班長または上級生に引き渡してください。

・可能な保護者の方は児童の登校・下校に付き添っていただけると助かります。途中まででも結構です。
交通指導員さんと本校職員による登校指導も行います。

・保護者のお仕事等の御都合で、学校に直接送り迎えしていただくことも可能です。その場合は、登校班
の班長さんにそのことを必ずお伝えください。 駐車場は市役所西庁舎前をお使いください。下校時に
は校庭も駐車できるようにしますのでお使いください。

・都合で登校しない場合は、学校と登校班長に御連絡お願いします。
・登校班内で連絡を取り合い、徒歩で登校の児童が１人だけ、あるいは低学年だけになってしまわないよ
うに御配慮いただけますようお願いいたします。

裏面もあります



４ 登校・下校の時刻
【登校時刻】 ８：１５（いつもと同じ）
【下校時刻】 土沢バス １０：３２発

森友バス １１：１５発
清原バスと徒歩の児童 １１：３０下校（自宅または学童へ）

・保護者の送迎の場合、時間が前後してもかまいません。担任へその旨御連絡ください。

５ 学校での指導内容について
・基本的に通常どおりの授業を行うのではなく、家庭での学習状況を確認し、必要な個別の支援を行うな
どの内容を考えています。具体的には以下のような内容を学級担任が指導します。（学年の学習内容や
児童の実情によって内容は変わります）

【指導内容の例】
◆家庭学習課題の確認。間違いや疑問、つまずきへの補充指導。
◆児童各自が家庭学習課題の続きに取り組む時間の確保。
◆各教科の家庭学習の進め方・学び方の指導。
◆動植物の観察や世話など、今の時季にしかできない体験活動。
◆パソコンを使った「ｅラーニング」の使い方の実技指導。
◆心身の健康の確認と、必要なケア。
◆学校再開後の感染症対策についての指導。（学校での「新しい生活様式」）
◆その他

６ 学校へ持ってくる物
○提出する課題・前の週までの課題など。（終わってなくても持ってくる。学校でやります。）
○現在取り組んでいる課題。それをやるために必要な教科書や資料など。
○検温表（両面印刷で４・５月分のもの）
○マスク着用。ハンカチは毎回清潔なものを持たせてください。
○ランドセルにて登校。
○必要ならば熱中症対策として、水筒に入れた飲み物を持参してください。
（詳しくは別紙通知を御覧ください）

○その他、学級担任から指示があった場合は、その学習用具等を持たせてください。
（学年ごとにメールで持ち物をお伝えする場合があります。メールの確認をお願いします）

７ その他（保護者の方へのお願いなど）
・登校前にお子さんの体温測定を行ってください。発熱がある場合や、発熱はなくても体調が悪い場合は
御自宅で様子を見てください。また、御家族の皆様も検温を行ってください。

・登校後に発熱や体調不良があった場合には、保護者の皆様に迎えに来ていただきますので御了承くださ
い。携帯電話等が着信できるようにしておいてください。

・学校では、手洗い・うがい・消毒など、感染防止に必要な指導・対策を行います。
・学校集金は年間の予定どおり徴収させていただきますが、給食費については、年度末に精算をさせてい
ただきます。（市内共通の方針）

・疑問や質問等ございましたら学校までお問い合わせください。

日光市立今市第三小学校
電 話 ２１－０８３７
ＦＡＸ ２１－０８４０


